Дело № 1-358/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 ноября 2020 года город Видное

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Щукиной Л.Е.,

с участием государственных обвинителей: помощников Видновского городского прокурора Бегуновой Н.И., ФИО1, заместителя Видновского городского прокурора Борисовой О.И.,

подсудимых ФИО2, ФИО3 ФИО6 Д.А.,

защитников адвокатов Каменских Е.Ю., Сулейманова Г.А., Ческидова А.А., Асанова М.А.,

переводчика ФИО5,

при секретаре Лавреновой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1УК РФ,

ФИО6, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1УК РФ,

установил:

ФИО2 виновен в том, что совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не имея постоянного и законного источника доходов на территории РФ, имея умысел на извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим абонентский номер № и иными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин), в особо крупном размере на территории 

<

данные изъяты>.

В целях реализации совместного преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иные соучастники, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по предварительному сговору заранее распределили между собой преступные роли и обязанности, согласно которым:

- лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее абонентский номер № приобретало крупные партии наркотического средства героин (диацетилморфин), в количествах, необходимых для систематического осуществления совместной преступной деятельности соучастников группой лиц по предварительному сговору; организовывало доставку приобретенного наркотического средства героин (диацетилморфин) на территорию города 

<

данные изъяты> и передачу через иных соучастников группы лиц по предварительному сговору, посредством использования тайников («закладок») ФИО2 для фасовки и хранения в целях последующего совместного незаконного сбыта; руководило и координировало действия всех соучастников группой лиц по предварительному сговору на каждой стадии реализации совместного преступного умысла; подбирало и вовлекало в совместную преступную деятельность группы лиц по предварительному сговору новых соучастников; устанавливало цены на сбываемое соучастниками группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство героин (диацетилморфин); приискивало потенциальных покупателей указанного наркотического средства и получало от них информацию о требуемом количестве наркотического средства; определяло меры конспирации и противодействия правоохранительным органам; осуществляло выплаты денежного вознаграждения соучастникам группы лиц по предварительному сговору за осуществляемую совместно преступную деятельность;

- ФИО2, строго следуя получаемым от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, инструкциям о порядке и условиях реализации наркотического средства и применяемых при этом методах конспирации, получал из тайников («закладок») на территории 

<

данные изъяты> партии наркотического средства героин (диацетилморфин), осуществлял его фасовку, упаковку в удобную для сбыта упаковку и хранение в целях последующего совместного незаконного сбыта; сбывал на территории 

<

данные изъяты> наркотическое средство героин (диацетилморфин) путём размещения в тайниках («закладках»), о местонахождении которых информировал лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мобильной (сотовой) связи и программы для обмена сообщениями (мессенджера) «ВотсАпп»; получал от данного лица денежные средства в качестве вознаграждения за преступную деятельность;

- иные лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, строго следуя получаемым от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, инструкциям, осуществляли доставку наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупных размерах на территорию города 

<

данные изъяты> и передачу его через тайники-«закладки», организованные на территории города 

<

данные изъяты>, ФИО3 и ФИО6 для подготовки к последующему незаконному сбыту; информировали лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о выполненном объеме возложенных на них обязанностей, получая от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение за осуществляемую преступную деятельность.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), действуя согласно заранее распределенным ролям, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее абонентский номер №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно, в нарушение требований ФЗ № 3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрело из неустановленного источника наркотическое средство, массой не менее 1796,420002 грамма, которое через иных соучастников группой лиц по предварительному сговору, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, посредством использования тайника («закладки»), расположенного в неустановленном месте, передало ФИО2 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 действуя согласно отведенной ему роли, по указанию лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 1796,420002 грамма, переместил данное наркотическое средство к месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где осуществил расфасовку указанного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, после чего стал хранить, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта путем организации тайников («закладок») на территории г.Москвы и Московской области, дожидаясь указаний лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Часть расфасованного им наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 345,8 грамма (296,1 грамма и 49,7 грамма), ФИО2 стал хранить при себе, в карманах надетой на нем кофты, оставшееся наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 1450,62 грамма, ФИО2 продолжил хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>

Однако ФИО2, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иные лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенного сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в 20 метрах от 

<

адрес> задержан ФИО2, после чего на месте его задержания, в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в карманах надетой на нем кофты, обнаружено и изъято вещество, общей массой 345,8 грамма (296,1 грамма и 49,7 грамма соответственно), содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), упакованное в два пакета из полимерного материала, каждый из которых в свою очередь помещен в картонную коробку.

Далее, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, по адресу фактического проживания ФИО2: 

<

адрес> произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено и изъято вещество, общей массой не менее 1450,62 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), упакованное в полимерную емкость, два пакета из полимерного материала, помещенных в полимерный пакет, стакан из бумаги, помещенный в полимерный пакет и 37 свертков из полимерного материала, так же обнаружены и изъяты пластиковые электронные весы, на которых обнаружено наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,000002 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), героин (диацетилморфин) включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства героин (диацетилморфин), составляющая 1796,420002 грамма, соответствует особо крупному размеру.

ФИО3 и ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3 и ФИО6, не имея постоянного и законного источника доходов на территории РФ, имея умысел на извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, вступили в преступный сговор между собой и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее абонентский номер №, а также иными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство - соучастниками группы лиц по предварительному сговору, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в крупном размере, на территории 

<

адрес> и распределили между собой преступные роли и обязанности, согласно которым:

- лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее абонентский номер №, приобретало крупные партии наркотического средства героин (диацетилморфин), в количествах, необходимых для систематического осуществления совместной преступной деятельности соучастников; организовывало доставку приобретенного наркотического средства героин (диацетилморфин) на территорию города 

<

адрес> и передачу через иных соучастников группы лиц по предварительному сговору, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, посредством использования тайников («закладок») ФИО6 и ФИО3 для фасовки и хранения в целях последующего совместного незаконного сбыта; руководило и координировало действия всех соучастников на каждой стадии реализации совместного преступного умысла; подбирало и вовлекало в совместную преступную деятельность группы лиц по предварительному сговору новых соучастников; устанавливало цены на сбываемое соучастниками наркотическое средство героин (диацетилморфин); приискивало потенциальных покупателей указанного наркотического средства и получало от них информацию о требуемом количестве наркотического средства; определяло меры конспирации в деятельности соучастников группы лиц по предварительному сговору и иные меры противодействия правоохранительным органам; осуществляло выплаты денежного вознаграждения соучастникам группы лиц по предварительному сговору за осуществляемую совместно преступную деятельность;

- ФИО6, строго следуя получаемым от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего абонентский номер №, инструкциям о порядке и условиях реализации наркотического средства героин (диацетилморфин) и применяемых при этом методах конспирации, самостоятельно либо совместно с ФИО3 получал из тайников («закладок») на территории 

<

адрес> партии наркотического средства героин (диацетилморфин), осуществлял его фасовку, упаковку в удобную для сбыта упаковку и хранение, в целях последующего совместного незаконного сбыта; сбывал на территории 

<

адрес> наркотическое средство героин (диацетилморфин) путём размещения в тайниках («закладках»), о местонахождении которых информировал лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее абонентский номер №, посредством мобильной (сотовой) связи и программы для обмена сообщениями в мессенджере «ВотсАпп»; подыскивал и вовлекал в состав группы лиц по предварительному сговору новых соучастников; получал от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в качестве вознаграждения за преступную деятельность;

- ФИО3 строго следуя получаемым от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего абонентский номер №, инструкциям о порядке и условиях реализации наркотического средства героин (диацетилморфин) и применяемых при этом методах конспирации, самостоятельно, либо совместно с ФИО6 ФИО6 получал из тайников «закладок» на территории 

<

адрес> партии наркотического средства героин (диацетилморфин), осуществлял его фасовку, упаковку в удобную для сбыта упаковку и хранение, в целях последующего совместного незаконного сбыта; сбывал на территории г.Москвы и Московской области наркотическое средство героин (диацетилморфин) путём размещения в тайниках («закладках»), о местонахождении которых информировал лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мобильной (сотовой) связи и обменом сообщений в мессенджере «ВотсАпп»; получал от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в качестве вознаграждения за преступную деятельность.

- иные лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, следуя получаемым от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, инструкциям, осуществляли доставку наркотического средства героин (диацетилморфин), в крупных размерах, на территорию г.Москвы и Московской области и передачу его через тайники-«закладки», организованные на территории 

<

адрес> ФИО3 и ФИО6 для подготовки к последующему незаконному сбыту; информировали лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о выполненном объеме возложенных на них обязанностей; получали от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение за осуществляемую преступную деятельность.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), действуя согласно заранее распределенным ролям, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее абонентский номер №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, в нарушение требований ФЗ № 3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрело из неустановленного источника наркотическое средство героин (диацетилморфин), упакованное в два свертка из полимерного материала, массами не менее 46,7 грамма и 43,4 грамма, соответственно, которое, через иных соучастников группы лиц по предварительному сговору, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, посредством использования тайника («закладки»), расположенного в неустановленном месте, передало ФИО3. и ФИО6 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, ФИО3 и ФИО6 действуя согласно отведенным им ролям, по указанию лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив наркотическое средство героин (диацетилморфин), упакованное в два свертка из полимерного материала (массами не менее 46,7 грамма и 43,4 грамма, соответственно), переместили данное наркотическое средство к месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где распределили между собой указанное наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 90,1 грамма, и стали хранить при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта путем организации тайников («закладок») на территории 

<

адрес>, дожидаясь указаний лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. ФИО6 стал хранить при себе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 46,7 грамма, упакованное в один сверток из полимерного материала, ФИО3 стал хранить при себе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 43,4 грамма, упакованное в один сверток из полимерного материала.

Однако ФИО6, ФИО3, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иные лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, довести до конца совместный преступный умысел не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 21 час 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 5 метрах от забора, огораживающего участок дома 

<

адрес>, задержан ФИО3 после чего, в 21 час 08 минут ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке 

<

адрес>, задержан ФИО6., которые доставлены в 

<

данные изъяты>, где в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него в кармане одежды обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комков, массой 43,4 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), упакованное в полимерный сверток.

После чего в кабинете 

<

данные изъяты> в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ произведен личный досмотр ФИО6 в ходе которого у последнего также в кармане одежды обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комков, массой 46,7 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), упакованное в полимерный сверток. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), героин (диацетилморфин) включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства героин (диацетилморфин), составляющая 90,1 грамма, соответствует крупному размеру.

Допрошенные в судебном заседании, подсудимые ФИО2., ФИО3 ФИО6 виновными себя в совершении вышеописанных преступных действий признали, раскаялись в содеянном, указав, что полностью подтверждают обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказались в соответствии со ст.51 Конституции РФ, в связи с чем судом на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены их показания данные в ходе предварительного следствия. 

Будучи допрошенным на предварительном следствии ФИО2 в присутствии защитника в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ года и обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ года вину признал полностью и показал, что наркотические средства он не употребляет и никогда не употреблял. На территорию России он приехал в ДД.ММ.ГГГГ, периодически выезжает в 

<

данные изъяты>. У него в пользовании находится мобильный телефон с абонентским номером №.

Зимой ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

данные изъяты>, он получил предложение от своего знакомого 

<

данные изъяты>, хорошо заработать, занявшись незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>, которым 

<

данные изъяты> также занимался по указанию 

<

данные изъяты> Так как у него были долги, он согласился, после чего 

<

данные изъяты> пояснил ему, что на его номер сотового телефона позвонит мужчина 

<

данные изъяты> Ничего конкретного «

<

данные изъяты> ему не пояснил, сказав, что ему все разъяснят. 

Спустя несколько дней после того, как он приехал в 

<

данные изъяты>, ему позвонил ранее неизвестный мужчина 

<

данные изъяты>», по голосу 35-40 лет, 

<

данные изъяты> по национальности, но говорящего на русском языке, с номера №, который пояснил, что звонит от 

<

данные изъяты>, и пояснил, что в его обязанности будет входить следующее: забирать наркотическое средство героин из указанных ему мест («тайников»), перевозить данное наркотическое средство к себе домой, разбавлять и смешивать его с сахаром в пропорциях, которые он укажет, после чего расфасовывать героин в свертки, массами которые он укажет, и организовывать закладки по указанным им адресам. Также мужчина пояснил, что за данную работу будет платить 100 000 рублей за расфасовку одной упаковки путем перевода на его банковскую карту. Он согласился. После этого звонивший пояснил, что свяжется с ним, когда появится «работа».

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил вышеуказанный мужчина и пояснил, что имеется «работа» (необходимо забрать наркотическое вещество героин, расфасовать его, предварительно разбавив с сахаром) и развести по «тайникам», адреса которые он укажет), он согласился, после чего звонивший пояснил, что упаковка с наркотическим средством героин находится на 

<

адрес>, и ему необходимо туда выехать, после чего он ему сообщит точное место нахождения этой упаковки с наркотическим средством героин.

Он приехал на 

<

адрес> после 21 час. 00 мин., через приложение «ВотсАпп» послал на абонентский номер №, с которого с ним связывался указанный мужчина, голосовое сообщение о том, что он на месте, после чего с указанного номера ему опять позвонили, по голосу это был тот же 

<

данные изъяты> который указал ему место, где находится черный полиэтиленовый пакет и сказал, что этот пакет необходимо забрать и привезти к себе домой, где произвести расфасовку наркотического средства и в дальнейшем сделать закладки по указанным адресам. Найдя «тайник», он взял указанный полиэтиленовый пакет черного цвета, массой примерно около 2 кг, положил его в салон своего автомобиля под пассажирское переднее сидение, после чего поехал домой, в д

<

адрес>. Приехав домой, он забрал указанный пакет с наркотическим средством героин домой и положил его возле холодильника.

На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8-9 утра, ему позвонил вышеуказанный мужчина 

<

данные изъяты> с того же номера и пояснил, чтобы он открыл пакет с героином, который вчера забрал с 

<

адрес>, взял оттуда 100 грамм наркотика и смешал его с 400 граммами сахара, перемолов в кофемолке, а 50 грамм героина упаковать в отдельный сверток. Он поступил, как ему было указано, расфасовал все по пакетам, как ему сказали, после чего убрал все в один пакет, который положил в шкаф, расположенный в спальне. После обеда ему вновь с указанного номера позвонил данный мужчина «Ани» и пояснил, что пакет со смесью героина с сахаром весом 300 граммов и чистое наркотическое вещество 50 граммов ему необходимо развезти в тайники, то есть сделать закладки, в районе 

<

адрес> по указанным адресам, после чего сфотографировать эти места и отправить фотографии ему по «ВотсАпп».

ДД.ММ.ГГГГ. около 15 час. 00 мин., он направился по указанию звонившего делать «закладки», взяв с собой пакет со смесью героина с сахаром весом 300 граммов и пакет с героином весом 50 граммов. Его сожительница РЗА поехала с ним, т. к. собралась в магазин. Наркотическое средство он из шкафа убрал в карманы своей кофты, сверток весом 300 граммов он убрал в правый карман кофты, а в левый карман - пакет с героином весом 50 грамм, при этом он убрал пакеты с наркотическим веществом в коробки из-под чая. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, около дома 

<

адрес> его остановили сотрудники ДПС, затем подошли другие сотрудники полиции, предъявили свои удостоверения и пояснили, что он и РЗА подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Был проведен его личный досмотр, в ходе которого в присутствии понятых у него были изъяты два свертка с наркотическим средством героин, мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, посредством которого он созванивался с вышеназванным лицом, банковские карты на его имя и на имя РЗА 

Затем с его участием в присутствии понятых был осмотрен дом 

<

адрес>, где он проживал вместе с РЗА в ходе осмотра было изъято наркотическое средство героин, которое он взял в вышеуказанном месте в районе 

<

адрес>, весы, кофемолка (миксер), при помощи которых он смешивал с сахаром героин и фасовал его. До указанных событий он не распространял наркотические средства и не перевозил их.

В ходе допроса ФИО2 на фотографиях, предъявленных следователем опознал своего знакомого, ФИО6 и своего знакомого по имени 

<

данные изъяты>. Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника воспользовался ст. 51 Конституции РФ (т.2 л.д.9-14; 50-56; 126-129);

Будучи допрошенным на предварительном следствии ФИО3 в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ года в присутствии защитника вину признал полностью, показав, что намеревался сбыть группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами изъятое наркотическое средство в ходе личного досмотра его (ФИО3) и ФИО6 и подтвердил показания, данные в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника, согласно которым наркотические средства он не употребляет. У него есть знакомый ФИО6 у которого он в ДД.ММ.ГГГГ проживал примерно 2 недели на его съемной квартире. За время проживания у ФИО6 он увидел, как тот занимается смешиванием героина и его фасовкойФИО6 сказал, что он занимается сбытом наркотического средства героин по указанию некоего мужчины по имени 

<

данные изъяты> а именно, забирает по указанным 

<

данные изъяты> адресам через тайники наркотическое средство героин, массой примерно от 500г до 1 кг, перевозит его по своему адресу, где смешивает данное наркотическое средство с тростниковым сахаром с целью увеличения общей массы наркотика, полученный после смешивания героин фасует в свертки, массами, которые ему указывает 

<

данные изъяты>. Расфасованное в свертки наркотическое средство он помещает в тайники на территории 

<

адрес>. Адреса тайников и фотографии их месторасположения ФИО6 отсылает 

<

данные изъяты> на его номер № с целью дальнейшего сбыта. За проделанную работу, за каждые один килограмм сбытого наркотика 

<

данные изъяты> перечисляет ФИО6 50 тысяч рублей. Общается ФИО6 с 

<

данные изъяты> посредством мессенджеров WhatsApp и Imo. Когда ФИО6 стал собираться домой в Узбекистан, он (ФИО3) предложил временно заменить его, ФИО6 согласился и позвонил 

<

данные изъяты> с его телефона, сказав, что он его заменит.

После этого он уже лично стал общаться с 

<

данные изъяты>, выполняя те же самые обязанности, что и ФИО6, но через закладки 

<

данные изъяты> передавал ему 100-200 г героина, в т.ч. уже подготовленный к сбыту героин, размешанный и расфасованный, который он раскладывал также в различных деревнях 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил 

<

данные изъяты> и дал указание забрать закладку возле ДД.ММ.ГГГГ. Он забрал закладку (героин уже был смешанный) и привез ее к себе на квартиру, где находился ФИО6, который приехал примерно ДД.ММ.ГГГГ. По приезду ФИО6 через несколько дней он переехал жить по адресу: 

<

адрес>. Привезенный героин он оставил в 

<

адрес> по месту своего предыдущего проживания. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО6 и велел приехать к нему в 

<

адрес>. Когда он приехал, они взяли по одному свертку с героином и собрались проследовать для организации закладок. Выйдя из дома и отойдя примерно 5 метров от забора, огораживающего дом 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции. Впоследствии, в ходе его личного досмотра был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством героин, два мобильных телефона, две банковские карты, ключи от квартиры. В содеянном он искренне раскаивается. В ходе допроса в качестве обвиняемого 22.04.2020 года в присутствии защитника вину признал полностью, воспользовался ст. 51 Конституции РФ (т.3 л.д.5-8, 28-30; 117-120);

Будучи допрошенным на предварительном следствии ФИО6. в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника, вину признал полностью, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания данные в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он периодически он приезжает в РФ с целью заработка. В ДД.ММ.ГГГГ он находился на территории 

<

адрес>, ему на мобильный телефон позвонил ранее неизвестный мужчина, который представился именем 

<

данные изъяты> и предложил работу, при этом пояснив, что высокая оплата труда связана с незаконным оборотом наркотиков на территории РФ. На это он ответил согласием, так как испытывал финансовые трудности. 

В его обязанности входило строго исполнять указания 

<

данные изъяты> а именно: прибывать по указанному им адресу, где ему посредством тайника передавалось наркотическое средство героин, массой примерно от 500 г до 1 кг, которое он забирал, перевозил по адресу своего проживания на территории 

<

адрес> и по прибытии смешивал данное наркотическое средство с тростниковым сахаром с целью увеличения общей массы наркотика, в пропорции на каждые 100 грамм героина 400 грамм сахара. В процессе смешивания и измельчения он использовал кофемолку. Полученный после смешивания героин он фасовал в свертки массами, которые ему указывал 

<

данные изъяты>. Расфасованное им в свертки наркотическое средство он укладывал в тайники на территории 

<

адрес>. Адреса тайников и фотографии их месторасположения, он отсылал 

<

данные изъяты> на его номер №, с целью дальнейшего сбыта. За проделанную работу, за каждые один кг сбытого наркотика 

<

данные изъяты> перечислял ему 50 тысяч рублей. Общение с 

<

данные изъяты> происходило посредством мессенджеров: WhatsApp, Imo.

В середине ДД.ММ.ГГГГ, когда он собирался домой в 

<

данные изъяты>, к нему обратился его товарищ ФИО2., который был в курсе того, чем он занимается, с предложением подменить его в деятельности по сбыту героина, пока он будет находиться в 

<

данные изъяты>. Он позвонил 

<

данные изъяты> с номера ФИО2 «

<

данные изъяты> согласился на это предложение.

Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он вернулся в 

<

данные изъяты> и продолжил осуществлять свои обязанности - забирал в указанных 

<

данные изъяты> местах партии героина, перевозил его на свою съемную квартиру, где смешивал героин с сахаром, фасовал и затем организовывал по указанию 

<

данные изъяты> закладки подготовленного к сбыту героина на территории 

<

адрес>. С Умидбеком он не пересекался, но знал, что он тоже работает на «Ани». 

Когда он снова стал собираться домой, к нему обратился его знакомый ФИО3, который также был в курсе того, чем он занимается, и хотел заняться тем же, пока он будет в Узбекистане. Он также позвонил 

<

данные изъяты> с номера ФИО3 и сказал ему, что есть человек, который хочет поработать, на что 

<

данные изъяты> согласился.

Последний раз он прилетел на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ. По прибытии он поехал к ФИО3, который в это время снимал квартиру по адресу: 

<

адрес>. Спустя примерно 5 дней ФИО3. арендовал комнату по адресу

<

адрес>, куда переехал жить.

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил 

<

данные изъяты> и дал указание сделать две «закладки», массами примерно по 50г, на территории 

<

адрес>, адреса которых сообщить ему, с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. В квартире находилось наркотическое средство героин, в двух свертках, массами примерно по 50 грамм, которое получал, смешивал и фасовал ФИО3., пока он был в 

<

данные изъяты>. Получив указание от «

<

данные изъяты> он позвонил ФИО3, и когда тот приехал, они взяли по одному свертку с героином и собрались проследовать с целью организации закладок. Первым из дома вышел ФИО3 Спустя примерно 5 минут из квартиры вышел он, в этот момент к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции и задержали его. Впоследствии, в ходе его личного досмотра был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством героин, мобильный телефон, банковская карта, ключи от квартиры. В содеянном он искренне раскаивается. В данную деятельность ФИО2 и ФИО3 вовлек он. 

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника вину признал полностью, показав, что намеревался сбыть группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами изъятое наркотическое средство в ходе личного досмотра его (ФИО6) и ФИО3 и подтвердил показания, данные в качестве подозреваемого (т.4 л.д.12-16, 36-38, 137-140);

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, а также вина подсудимых ФИО3 и ФИО6. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, приведенными выше (т.2 л.д.9-14; 50-56);

- показаниями ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, приведенными выше (т.3 л.д.5-8, 28-30; 117-120); 

- показаниями ФИО6 в качестве подозреваемого и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, приведенными выше (т.4 л.д.12-16, 36-38, 137-140);

- показаниями свидетеля КАА 

<

данные изъяты>, на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, которыми установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. от сотрудников 

<

данные изъяты> поступила информация о совершаемых на территории ДД.ММ.ГГГГ особо тяжких преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. С целью пресечения преступной деятельности, задержания причастных лиц и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, было инициировано проведение ОРМ «наблюдение», согласно информации сотрудников 

<

данные изъяты>, предположительно, фигуранты должны появиться в районе 

<

адрес>, были сообщены приметы неустановленных мужчины и женщины азиатской внешности, которые подозреваются в совершении преступления. Для участия в ОРМ были приглашены двое мужчин для участия в качестве представителей общественности. Сотрудники полиции вместе с незаинтересованными лицами проследовали по адресу: 

<

адрес>, примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ было установлено наблюдение за указанным участком местности, с привлечением сотрудников ДПС ГИБДД.

В 16 часов 00 минут был замечен автомобиль марки «ДЭУ Матиз», гос. номер №, серого цвета, которым управлял мужчина, подходящий под имеющееся описание, в связи с чем сотрудником 

<

данные изъяты> ЧСМ было принято решение остановить данный автомобиль. После остановки мужчина вышел из автомобиля, представился ФИО2, а женщину, находящуюся в автомобиле представил своей женой - РЗА

ФИО2, был задан вопрос имеются ли у него предметы вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что он заявил, что при нем имеется наркотическое средство героин, которое он приобрел у неизвестного лица в районе 

<

адрес> для расфасовки и дальнейшего сбыта. После чего им (КАА) там же, около 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО2 в ходе которого у ФИО2 в правом кармане кофты, надетой на нем, обнаружена и изъята коробка от чая «Липтон», внутри которой находился сверток из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и комков; в левом кармане кофты, надетой на нем обнаружена и изъята коробка от чая «Каждый день», внутри которой находится сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», а также из кошелька три банковские карты. ФИО2 пояснил, что в обнаруженных и изъятых свертках из прозрачного цвета находится наркотическое средство героин, которое ему передало неустановленное лицо посредством тайника с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, что было отражено в протоколе личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию личного досмотра сотрудником 

<

данные изъяты> с его участием и участием тех же представителей общественности был произведен осмотр места происшествия - места остановки и задержания ФИО2, в ходе осмотра ничего не изымалось. Затем вместе с ФИО2 и РЗА они проследовали к их месту жительства, указанному ими по адресу: 

<

адрес>. В доме находились двое мужчин, которым было предложено принять участие в качестве представителей общественности при производстве осмотра места происшествия в жилище ФИО2 и РЗА на что они согласились, через некоторое время приехала ФИО7, собственница данного помещения. 

Сотрудником 

<

данные изъяты> был произведен осмотр места происшествия, насколько ему известно, при осмотре места происшествия было обнаружено вещество, предположительно являющееся наркотическим средством - героин.

После данных мероприятий ФИО2 и РЗА были доставлены в 

<

данные изъяты>, изъятые вещества были направлены на физико-химическое исследование.

ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников 

<

данные изъяты> поступила информация о совершаемых на территории 

<

данные изъяты> особо тяжких преступлениях связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с целью пресечения преступной деятельности, задержания причастных лиц и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, было инициировано проведение ОРМ «наблюдение», согласно информации сотрудников 

<

данные изъяты>, предположительно фигуранты должны появиться в районе 

<

адрес>, были сообщены приметы неустановленных мужчин азиатской внешности, которые подозреваются в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Были приглашены двое мужчин для участия в качестве представителей общественности, один из которых ранее принимал участие в предыдущем мероприятии.

Примерно в 20 часов 00 минут было установлено наблюдение за участком местности в 10 метрах от 

<

адрес>. В 21 часов 03 минут был замечен мужчина по схожий по имеющимся приметам, который, оглядываясь, направлялся в сторону 

<

адрес>, было принято решение о задержании данного мужчины, который представился как ФИО3 и пояснил, что прибыл в квартиру 

<

адрес> по указанию 

<

данные изъяты>, который проживает в этой квартире.

Примерно в 21 час 06 минут они все вместе проследовали к вышеуказанной квартире, где на лестничной площадке третьего этажа был остановлен мужчина азиатской наружности, по внешним признакам схожий с мужчиной по имени Дилкушотбек, в отношении которого имелась оперативная информация о причастности к преступлению. Этот мужчина представился как ФИО6

Затем они все вместе направились в 

<

адрес>, где им, с участием другого сотрудника полиции в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО3 ФИО3, в ходе которого в левом кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный желтым скотчем, с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков, два мобильных телефона, марки Iphone и Нокиа, связка ключей, две банковские карты. Затем сотрудником 

<

данные изъяты>, с его участием, в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО6 перед производством которого ФИО6 был задан вопрос, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что при нем имеется наркотическое средство героин, которое он приобрел у неизвестного лица путем закладки, адрес приобретения назвать затрудняется, для расфасовки и дальнейшего сбыта. После чего был проведен личный досмотр гражданина ФИО6, в ходе которого в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный желтым скотчем, с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков; в левом кармане надетых на нем джинсовых брюк обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Редми про 6» в корпусе черного цвета, связка ключей от квартиры, из кошелька ФИО6 была изъята банковская карта. ФИО6 пояснил, что в обнаруженном и изъятом свертке находится наркотическое средство - героин, которое ему передало неустановленное лицо посредством тайника, с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, что было отражено в протоколе личного досмотра. Затем они проследовали к месту задержания ФИО6 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где с участием понятых сотрудником 

<

данные изъяты> был составлен протокол осмотра места происшествия а им, с участием сотрудника 

<

данные изъяты> был составлен протокол осмотра места происшествия по месту задержания ФИО3 Изъятые вещества был направлены на физико-химические исследования. 

В ходе проведения всех описанных мероприятий морального либо физического давления на участвующих лиц не оказывалось, все трое задержанных лиц свободно общались на русском языке (т.5 л.д.96-102);

- показаниями свидетеля ЧСМ 

<

данные изъяты>, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, которыми установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ в 1 

<

данные изъяты> начала поступать оперативная информация в отношении преступной группы, состоящей из выходцев из среднеазиатского региона, в частности, из 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которые, по имеющейся оперативной информации осуществляют поставки крупных партий наркотического средства героин с территории 

<

данные изъяты> на территорию РФ через страны, граничащие с 

<

данные изъяты> и РФ, в том числе через 

<

данные изъяты>. В ходе анализа поступающей информации в отношении вышеуказанной преступной группы установлено, что контрабандные поставки героина на территорию РФ организует и координирует их перемещение по территории РФ мужчина, представляющийся именем 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> постоянно проживающий на территории 

<

данные изъяты>, использующий для связи абонентский номер №, зарегистрированный на территории 

<

данные изъяты>. На территории 

<

данные изъяты> в качестве связующего звена участвовал мужчина по имени 

<

данные изъяты>, ФИО6 длительное время работавший на 

<

данные изъяты> с целью увеличения масштабов преступной деятельности ФИО6 привлек своего земляка по имени 

<

данные изъяты>» (ФИО2 который стал выполнять аналогичную роли ФИО6 роль получателя оптовых партий, фасовщика и закладчика, впоследствии напрямую связываясь с 

<

данные изъяты> и выполняя его поручения. Также ФИО6. с целью увеличения объемов продаж наркотических средств привлек к деятельности по сбыту наркотического средства героин своего знакомого из 

<

данные изъяты> по имени 

<

данные изъяты>» ФИО3 который стал выполнять аналогичную роль получателя оптовых партий, фасовщика и закладчика, выполняя как поручения ФИО6 так и напрямую указания «

<

данные изъяты> также по указаниям 

<

данные изъяты>», подсудимые, увеличивая массу наркотика нейтральным компонентом, фасовали в удобную для сбыта упаковку. Передача партий наркотического средства героин подсудимым осуществлялась исключительно путем тайников–«закладок», находившихся преимущественно в г.Москве. При этом неустановленный поставщик партий наркотиков о местах расположения «тайников» сообщал только 

<

данные изъяты> а не «закладчикам», получавшим партию непосредственно, тем самым обеспечивая конспирацию основных членов группы. «

<

данные изъяты> сообщал местоположение тайников с партиями героина подсудимым, которые каждый самостоятельно выполняли поручения 

<

данные изъяты> по сбыту героина. С целью документирования преступной деятельности указанной преступной группы, в рамках дела оперативного учета было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении неустановленного лица, представляющегося именем 

<

данные изъяты> по абонентскому номеру №. Также в дальнейшем были проведены оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО2 и ФИО3 по используемым им абонентским номерам, в ходе которых документировалась систематическая деятельность по сбыту наркотического средства героин. В результате прослушивания телефонных переговоров был локализован основной район преступной деятельности подсудимых - преимущественно в Ленинском районе Московской области.

ДД.ММ.ГГГГ. в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» поступила информация о получении ФИО2 крупной партии наркотического средства героин, которое он должен расфасовать и приготовить к сбыту путем «закладок» по указаниям 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в ходе дальнейшего проведения ОРМ и анализа информации было установлено что ФИО2 получил инструкции по осуществлению сбыта и должен будет находиться в районе ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем с целью пресечения преступной деятельности ФИО2 и неустановленных лиц и изъятия из незаконного оборота наркотического средства героин было инициировано проведение ОРМ «наблюдение» с привлечением сотрудников территориального органа внутренних дел и при поддержке сотрудников ДПС, им осуществлялся общий контроль и координация действий сотрудников, принимавших участие в ОРМ. С целью организации проведения мероприятия были приглашены двое мужчин для участия в качестве представителей общественности.

Вместе с понятыми сотрудники полиции проследовали по адресу: 

<

адрес>, примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ было установлено наблюдение за данным участком местности, с привлечением сотрудников 

<

данные изъяты>. 

В 16 часов 00 минут был замечен автомобиль марки «ДЭУ Матиз», гос. номер №, серого цвета, которым управлял мужчина подходящий под описание объекта оперативной заинтересованности, в связи с чем, было принято решение остановить данный автомобиль. После остановки мужчина вышел из автомобиля, представился ФИО2 а женщину, находящуюся в автомобиле, представил своей женой, РЗА ФИО2 был задан вопрос, имеются ли у него предметы вещества запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что при нем имеется наркотическое средство героин, которое он приобрел у неизвестного лица в районе Киевского шоссе для расфасовки и дальнейшего сбыта. После чего, сотрудником 

<

данные изъяты> с его участием, там же, на улице около 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО2, ФИО2 был задан вопрос, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что при нем имеется наркотическое средство героин. Затем был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом кармане кофты, надетой на нем, обнаружена и изъята коробка от чая «Липтон», внутри которой находится сверток из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков, в левом кармане кофты, надетой на нем, обнаружена и изъята коробка от чая «Каждый день», внутри которой находится сверток из полимерного материала с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков, также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе серебристого цвета, с сим-картой, в отношении которой проводилось ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», кроме того из кошелька ФИО2, были изъяты три банковских карты. ФИО2 пояснил, что в обнаруженных и изъятых свертках из прозрачного цвета находится наркотическое средство героин, которое ему передало неустановленное лицо посредством тайника с целью дальнейшего сбыта на территории г.Москвы и г.Видное Ленинского района Московской области, что было отражено в протоколе личного досмотра, где все участвующие расписались.

С участием тех же представителей общественности был осуществлен осмотр места происшествия - места остановки и задержания ФИО2, затем вместе с ФИО2 и РЗА они проследовали к их месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В доме находились двое мужчин, которым было предложено принять участие в качестве представителей общественности при производстве осмотра места происшествия в жилище ФИО2 и РЗА на что они добровольно согласились, через некоторое время приехала собственник помещения - ФИО6 Ему известно, что при осмотре места происшествия было обнаружено вещество, предположительно являющееся наркотическим средством героин. После данных мероприятий ФИО2 и РЗА были доставлены в 

<

данные изъяты>., изъятые вещества были направлены на физико-химическое исследование.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» поступила информация о том, что ФИО6 и ФИО3 узнали о задержании ФИО2 и могут предпринять попытку скрыться, было инициировано проведение ОРМ «наблюдение», согласно поступившей информации фигуранты должны появиться в районе 

<

адрес>. С целью организации проведения ОРМ были приглашены двое мужчин для участия в качестве представителей общественности, один из которых ранее принимал участие в предыдущем мероприятии.

ОРМ «наблюдение» проводилось в районе 

<

адрес> с целью обнаружения неустановленных мужчин азиатской внешности, которые подозреваются в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Примерно в 20 часов 00 минут года было установлено наблюдение за участком местности в 10 метрах от 

<

адрес>. 

В 21 часов 03 минут был замечен мужчина, по внешнему виду схожий с объектом оперативной заинтересованности, который, оглядываясь, направлялся в сторону ул.

<

адрес>, в связи с чем было принято решение о задержании данного мужчины, который представился как ФИО3 и пояснил, что прибыл в квартиру номер 

<

адрес> по указанию мужчины по имени 

<

данные изъяты>, который проживает в этой квартире.

Примерно в 21 час 06 минут все вместе проследовали к вышеуказанной квартире, где на лестничной площадке 3го этажа примерно в 1 метре от входа в названную квартиру ими был остановлен ФИО6

В 

<

данные изъяты> был произведен личный досмотр ФИО3, Ему известно, что у ФИО3 были обнаружены и изъяты сверток из полимерного материала, обмотанный желтым скотчем, с веществом в виде порошка и комков, два мобильных телефона, марки Iphone и Нокиа, связка ключей, две банковский карты. Затем был произведен личный досмотр ФИО6., в ходе которого, в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный желтым скотчем, с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков; также были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Редми про 6» в корпусе черного цвета, связка ключей от квартиры, кроме того из кошелька ФИО6 была изъята банковская карта. ФИО6 пояснил, что в обнаруженном и изъятом свертке находится наркотическое средство героин, которое ему передало неустановленное лицо посредством тайника с целью дальнейшего сбыта на территории г.

<

адрес>.

После этого сотрудниками 

<

данные изъяты> осуществлены осмотры мест происшествия в местах задержаний ФИО6 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, изъятые вещества были направлены на физико-химические исследования. 

В ходе проведения всех описанных мероприятий морального либо физического давления на участвующих лиц не оказывалось, все трое задержанных лиц свободно общались на русском языке.

У ФИО6 и ФИО3 были изъяты мобильные телефоны с сим-картами находящимися на контроле в рамках ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» (т.5 л.д.110-117);

- показаниями свидетеля МКД, 

<

данные изъяты>, по существу аналогичные показаниям свидетелей КАА и ЧСМ об обстоятельствах выявления преступной деятельности подсудимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», проведения их личных досмотров, в ходе которых у каждого из подсудимых были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые, как пояснили ФИО2. и ФИО6 предназначались для сбыта, а также осмотров мест происшествия, мест задержания подсудимых и мест их проживания. Также показавшего, что в ходе осмотра комнаты по месту жительства ФИО2 было обнаружено наркотическое средство. При проведении всех описанных мероприятий морального либо физического давления на участвующих лиц не оказывалось, все трое задержанных лиц свободно общались на русском языке (т.5 л.д.103-109);

- показаниями свидетеля КАА данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса о том, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции он принимал участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» в отношении лиц, предположительно причастных к незаконному обороту наркотических средств в районе 

<

адрес> с целью обнаружения неустановленного мужчины и женщины азиатской внешности, подозреваемых в совершении преступления.

Он, второе незаинтересованное лицо и сотрудник полиции проследовали по адресу: 

<

адрес>, и стали ожидать появления вышеуказанного неустановленного мужчины, находясь в служебном автомобиле. Примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции было установлено наблюдение за указанным участком местности с привлечением сотрудников ДПС. 

В 16 часов 00 минут был замечен автомобиль марки «ДЭУ Матиз», гос. номер №, серого цвета, которым управлял мужчина, подходящий под имеющееся описание, в связи с чем сотрудниками полиции было принято решение остановить данный автомобиль. После остановки мужчина вышел из автомобиля, к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения, мужчина представился ФИО2, а женщину, представил своей женой - РЗА

ФИО2 был задан вопрос, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что тот заявил, что при нем имеется наркотическое средство героин, которое он приобрел у неизвестного лица в районе 

<

адрес> для расфасовки и дальнейшего сбыта. После чего сотрудником полиции на улице около д.6 п.Развилка Ленинского района Московской области был проведен личный досмотр ФИО2 в ходе которого в правом кармане кофты, надетой на нем, обнаружена и изъята коробка от чая «Липтон», внутри которой находится сверток из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков; в левом кармане кофты, надетой на нем, обнаружена и изъята коробка от чая «Каждый день», внутри которой находится сверток из полимерного материала с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков, также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе серебристого цвета, из кошелька ФИО2 были изъяты три банковских карты. ФИО2 пояснил, что в обнаруженных и изъятых свертках из прозрачного цвета находится наркотическое средство - героин, которое ему передало неустановленное лицо посредством тайника с целью дальнейшего сбыта на территории г

<

адрес>. В протоколе личного досмотра все участвующие лица расписались

Также он вместе со вторым понятым принимал участие при производстве осмотра места происшествия - места остановки и задержания ФИО2 При проведении всех перечисленных мероприятий и следственных действий морального либо физического воздействия на участвующих лиц не оказывалось, ФИО2 уверенно разговаривал на русском языке

ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве представителя общественности - понятого, при проведении оперативно розыскных мероприятий в отношении лиц, предположительно причастных к незаконному обороту наркотических средств. Сотрудники полиции пояснили, что на основании имеющейся у них информации будет проведено ОРМ «наблюдение» в районе 

<

адрес>, с целью обнаружения неустановленных мужчин азиатской внешности которые подозреваются в совершении преступления. По адресу: 

<

адрес>, они стали ожидать появления вышеуказанных неустановленных мужчин находясь в служебном автомобиле. Сотрудниками полиции примерно в 20 часов 00 минут было установлено наблюдение за участком местности в 10 метрах от д.

<

адрес>. 

В 21 часов 03 минут сотрудниками полиции был замечен мужчина по внешнему виду схожий с описанием, который, оглядываясь, направлялся в сторону 

<

адрес>, При задержании мужчина представился как ФИО3 и пояснил, что прибыл в квартиру 

<

адрес> по указанию мужчины по имени 

<

данные изъяты>, который проживает в этой квартире. Примерно в 21 час 06 минут у вышеуказанной квартиры, на лестничной площадке третьего этажа сотрудниками полиции был остановлен мужчина азиатской наружности, хромающий на одну ногу, по внешним признакам схожий с мужчиной по имени 

<

данные изъяты> Указанный мужчина представился как ФИО6

Затем в 

<

данные изъяты> в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом кармане одетых на нем брюк был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный желтым скотчем, с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков, два мобильных телефона, марки Iphone и «Нокиа», связка ключей, две банковские карты. По поводу изъятого ФИО3 пояснять что-либо отказался, от подписи в протоколе личного досмотра ФИО3 также отказался, после чего остальные участники мероприятия поставили свои подписи в протоколе, лично с ним ознакомившись. 

Затем в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, обмотанный желтым скотчем, с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков; также были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Редми про 6» в корпусе черного цвета, связка ключей от квартиры, из кошелька ФИО6 была изъята банковская карта. ФИО6 пояснил, что в обнаруженном и изъятом свертке находится наркотическое средство героин, которое ему передало неустановленное лицо посредством тайника с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. В протоколе личного досмотра все участвующие лица поставили свои подписи. 

Затем они проследовали к месту задержания ФИО6. и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где были составлены протоколы осмотра места происшествия, ничего не изымалось. При задержании и проведении мероприятий с ФИО3. и ФИО6 они общались на русском языке, свободно выражая свои мысли. При проведении всех перечисленных мероприятий и следственных действия, морального либо физического воздействия на участвующих лиц не оказывалось (т.5 л.д.57-60, 73-77);

- показаниями свидетеля РМА, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, также принимавшего участие в качестве 

<

данные изъяты>, при проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 и его результатах, проведении личного досмотра ФИО2. и осмотра места происшествия — места остановки и задержания ФИО2, по существу аналогичными показаниям свидетеля КАА об обстоятельствах проведения ОРМ и личного досмотра ФИО2 на месте задержания, в ходе которого, в том числе, в правом кармане кофты, надетой на нем обнаружена и изъята коробка от чая «Липтон», внутри которой находится сверток из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков; в левом кармане кофты, надетой на нем обнаружена и изъята коробка от чая «Каждый день», внутри которой находится сверток из полимерного материала с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков, также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе серебристого цвета, из кошелька ФИО2 были изъяты три банковских карты. ФИО2 пояснил, что в обнаруженных и изъятых свертках из прозрачного цвета находится наркотическое средство героин, которое ему передало неустановленное лицо посредством тайника с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, что было отражено в протоколе личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи, как и ФИО2

В ходе осмотра места происшествия – места остановки и задержания ФИО2 ничего не изымалось, осуществлялось фотографирование. 

При проведении всех перечисленных мероприятий и следственных действий морального либо физического воздействия на участвующих лиц не оказывалось, ФИО2 уверенно разговаривал на русском языке (т.5 л.д.67-70);

- показаниями свидетеля ГАГ, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, также принимавшего участие в качестве представителя общественности - понятого при проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО6 и ФИО3, их личном досмотре, осмотре мест происшествия, об обстоятельствах проведения данных действий и их результатах, также показавшего, что в ходе личного досмотра ФИО3, в левом кармане одетых на нем брюк был обнаружен и изъят сверток из, обмотанный желтым скотчем, с веществом в виде порошка и комков, два мобильных телефона, связка ключей, две банковские карты. 

В ходе личного досмотра ФИО6 в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят сверток обмотанный желтым скотчем, с веществом в виде порошка и комков; также были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Редми про 6», связка ключей от квартиры, банковская карта. ФИО6 пояснил, что в обнаруженном и изъятом свертке находится наркотическое средство героин, которое ему передало неустановленное лицо посредством тайника с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. В протоколе личного досмотра все участвующие лица поставили свои подписи. 

Также показавшего, что при задержании и проведении мероприятий с ФИО3 и ФИО6 они общались на русском языке, свободно выражая свои мысли, и судя по содержательным ответам полностью понимали русскую речь, затруднений в общении не возникало, при проведении всех перечисленных мероприятий морального либо физического воздействия на участвующих лиц не оказывалось (т.5 л.д.78-82);

- показаниями свидетеля КОВ данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, о том, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он находился совместно со своим знакомым КСФ, проживающим по адресу: 

<

адрес>, по просьбе сотрудников полиции принимал участие при осмотре места происшествия — комнаты ФИО2 проживающего с женой по этому же адресу. ФИО2 и РЗА пояснили, что не возражают против осмотра места происшествия в их жилище, также прибыла собственник дома ФИО6, которая также не возражала против осмотра места происшествия.

Сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого внутри кресла, расположенного в комнате при входе, обнаружен пластиковый контейнер, внутри которого находилось вещество в виде комков, пластиковые весы серого цвета, миксер синего цвета, черный пакет, в котором находились два прозрачных пакета с веществом в виде порошка и комков, пачка сахара, полиэтиленовые пакеты и два бумажных стакана, внутри одного стакана находилось вещество в виде комков светлого цвета, также 37 полимерных свертков с веществом, что было отражено протоколом осмотра места происшествия, где все участвующие лица поставили свои подписи, после того как лично с ним ознакомились.

ФИО2 пояснил, что обнаруженным и изъятым в ходе осмотра места происшествия веществом является наркотическое средство героин, но его жене об этом ничего не было известно. При проведении всех перечисленных мероприятий и следственных действия, морального либо физического воздействия на участвующих лиц не оказывалось, ФИО2 уверенно разговаривал на русском языке (т.5 л.д.61-63);

- показаниями свидетеля КСФ, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, также принимавшего участие в 

<

данные изъяты> при производстве осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2, по существу аналогичными показаниям свидетеля КОВ о ходе осмотра места происшествия и его результатах, также пояснившего, что ФИО2, пояснил, что обнаруженным и изъятым в ходе осмотра места происшествия веществом является наркотическое средство героин. При проведении всех перечисленных мероприятий и следственных действия, морального либо физического воздействия на участвующих лиц не оказывалось, ФИО2 уверенно разговаривал на русском языке (т.5, л.д.64-66);

- рапортом об обнаружении признаков преступления № от 18 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками 

<

данные изъяты> совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на территории п

<

адрес> проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленного мужчины азиатской внешности и неустановленной женщины азиатской внешности, передвигающихся на автомобиле «ДЭУ Матиз», гос. номер №, проживающих по адресу: 

<

адрес>, которые, согласно оперативным данным, намереваются сбыть крупную партию наркотического средства героин посредством тайника, который намереваются организовать на территории 

<

адрес>. Также оперативным путем получены приметы данных мужчины и женщины.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут по результатам ОРМ «Наблюдение» примерно в 

<

адрес> указанный автомобиль остановлен инспекторами 

<

данные изъяты>. 

По результатам задержания установлена личность мужчины, управлявшего автомобилем - ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружена и изъята коробка из-под чая «Липтон», внутри которой находится сверток из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков, также обнаружена и изъята коробка из-под чая «Каждый день», внутри которой находится сверток из полимерного материала с находящимся внутри него веществом в виде комков.

По результатам осмотра места происшествия - жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: пластиковый контейнер с веществом, пакет черного цвета с находящимся внутри него двумя пакетами, внутри которых находится вещество (т.1 л.д.148-149);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого были изъяты: два свертка (коробки) из-под чая с веществом внутри; три банковские карты; мобильный телефон марки «Самсунг» IMEI №, IMEI №. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что изъятое у него вещество в коробках из-под чая является наркотическим средством героин (т.1 л.д.152);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с планом-схемой и фототаблицей, в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «Дэу матиз» под управлением ФИО2, по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.153-158);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с планом-схемой и фототаблицей, в ходе которого в доме №4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в жилище ФИО2 обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер с веществом внутри; пластиковые весы серого цвета; миксер серого цвета марки 

<

данные изъяты>, пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которого находятся два пакета из прозрачного полимерного материала с веществом внутри; открытый пакет с сахаром «Брауни»; пакеты из полимерного материала; два бумажных стакана; пакет из полимерного материала, внутри которого находились 37 свертков из полимерного материала с веществом внутри (т.1 л.д.159-166);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: наркотическое средство героин (диацетилморфин), с первоначальными упаковками, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2.; наркотическое средство героин (диацетилморфин), с первоначальными упаковками, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> полимерные пакеты, кофемолка, электронные весы, пачка коричневого сахара, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.86-93);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

адрес>, согласно которому осмотрены: мобильный телефон «Samsung» с №, №, сим-карта с абонентским номером: №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон «Xiaomi» с №, №, сим-карта с абонентским номером №, изъятые в ходе личного досмотра РЗА.; банковские карты ПАО 

<

данные изъяты>» №№; №, банковская карта 

<

данные изъяты> (№, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2. (т.8 л.д.118-128);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: CD-R диск с приложением к заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск с приложением №1 к заключению эксперта № 

<

адрес> года; DVD-R диск с приложением №2 к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.1-75);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» информацией, полученной с мобильного телефона «Samsung» с №, №, изъятого у ФИО2 (т.5 л.д.118-257);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: оптический диск № с 

<

данные изъяты>, изъятого у РЗА (т.5 л.д.263-271);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск № с результатами ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» - информацией, полученной с мобильного телефона «Samsung» с №, №, изъятого у ФИО2 (т.12 л.д.199-338);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

<

данные изъяты> (т.10 л.д.120-179);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрены 

<

данные изъяты> (т.10 л.д.1-57);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе представленных на исследование веществ (объекты 1, 2), содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средству») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998г.

Масса веществ: объект 1 - 296,1г; объект 2 — 49,7г (т.1 л.д.183);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-4), содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Масса веществ: объект 1 - 922,1г; объект 2 - 250,1г; объект 3 - 59,1г; объект 4 — 160,1г (т.1 л.д.185);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

В составе представленных на экспертизу веществ, массой: объект 1 - 296,0 г, объект 2 - 49,6г, обнаруженных и изъятых 18.05.2019г. в ходе личного досмотра ФИО2 содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).

В составе представленных на экспертизу веществ (объектов 3-43), массой: объект 3 - 922,0г, объект 4 - 250,0г, объект 5 - 59,0г, объект 6 -1,63г, объект 7 — 1,59г, объект 8 - 1,60г, объект 9 - 1,59г, объект 10 - 1,57г, объект 11 - 1,60г, объект 12 - 1,62г, объект 13 - 1,59г, объект 14 - 1,60г, объект 15 - 1,58г, объект 16 - 1,58г, объект 17 - 1,63г, объект 18 - 1,58г, объект 19 - 1,60г, объект 20 - 1,60г, объект 21 - 1,58г, объект 22 - 1,63г, объект 23 - 1,60г, объект 24 - 1,63г, объект 25 - 1,63г, объект 26 - 1,62г, объект 27 - 1,63г, объект 28 - 1,61г, объект 29 - 1,60г, объект 30 - 1,59г, объект 31 - 1,58г, объект 32 - 1,60г, объект 33 - 1,60г, объект 34 - 1,59г, объект 35 - 1,58г, объект 36 - 1,59г, объект 37 - 1,59г, объект 38 - 1,63г, объект 39 - 1,62г, объект 40 - 1,61г, объект 41 - 1,57г, объект 42 - 1,58г, объект 43 - 160,0г, в двух полимерных пакетах, обнаруженных и изъятых 18.05.2019г. в ходе осмотра места происшествия по адресу фактического проживания ФИО2 

<

адрес> содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).

На представленных на экспертизу пластиковых весах, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу фактического проживания ФИО2 обнаружено наркотическое средство героин (диацетилморфин). Количество наркотического средства героин (диацетилморфин): 0,000002г.

На представленных на экспертизу миксере и упаковке сахара, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу фактического проживания ФИО2 каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено.

На представленных на экспертизу полимерных пакетах, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу фактического проживания ФИО2 каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено.

Представленные на экспертизу вещества (объекты 1,2), в бумажном конверте, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, могли ранее составлять единую массу.

Представленные на экспертизу вещества (объекты 3-43) в полимерных пакетах, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе осмотра места происшествия по адресу фактического проживания ФИО2, могли ранее составлять единую массу.

Представленные на экспертизу вещества (объекты 1,2 и объекты 3-43), могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

Провести сравнительное исследование вышеуказанных веществ (объектов 1-43) и вещества (объекта 45) не представляется возможным, поскольку для проведения данного вида исследования масса каждого сравниваемого вещества (объекта) должна составлять не менее 0,1г (т.7 л.д. 10-14);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

Представленные на экспертизу вещества (объекты 1,2), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 в карманах надетой на нем кофты, наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 345,8г (296,1г; 49,7г), упакованные в два пакета из полимерного материала, могли ранее составлять единую массу.

Представленные на экспертизу вещества (объекты 3-43), изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу фактического проживания ФИО2 наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1391,4г (922,1г; 250,1г; 59,1г; 160,1г), упакованное в полимерную емкость; два пакета из полимерного материала, помещенных в полимерный пакет; стакан из бумаги, помещенный в полимерный пакет и бумажный стакан, могли ранее составлять единую массу.

Представленные на экспертизу вещества (объекты 1,2), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 в карманах надетой на нем кофты, наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 345,8г (296,1г; 49,7г), упакованное в два пакета из полимерного материала и изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу фактического проживания ФИО2 наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1391,4г (922,1г; 250,1г; 59,1г; 160,1г), упакованное в полимерную емкость; два пакета из полимерного материала, помещенных в полимерный пакет; стакан из бумаги, помещенный в полимерный пакет и бумажный стакан, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

Представленные на экспертизу вещества: (объект 44), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 из левого кармана надетых на нем штанов, наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 43,4 грамма, упакованное в полимерный сверток, и (объект 45), изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 из правого переднего кармана надетых на нем джинсов наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 46,7 грамма, упакованное в полимерный сверток, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

Представленные на экспертизу вещества (объекты 1-43 и объекты 44,45) не составляли ранее единую массу (т.7 л.д.110-114);

- актом ОРМ «наблюдение», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20.00. до 21.08. на основании ст. 6-8 ФЗ РФ «Об оперативной розыскной деятельности» сотрудниками 

<

данные изъяты> совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты> и сотрудниками 

<

данные изъяты> на территории д

<

адрес> проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленных мужчин по имени 

<

данные изъяты>, которые, согласно полученным оперативным данным, намереваются сбыть крупную партию наркотического средства героин посредством тайников, которые намереваются организовать на территории 

<

адрес>. Также оперативным путем получены сведения о месте жительства неустановленного мужчины по имени 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, а также данные о приметах указанных мужчин.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 03 минуты, по результатам ОРМ «Наблюдение» в 

<

адрес> задержан мужчина, приметы которого схожи с приметами неустановленного мужчины по имени Уринбой, полученными оперативным путем. Указанный мужчина установлен как ФИО3 У.А., который пояснил, что прибыл в квартиру №17 дома 4/1 д.Дроздово сельского поселения Развилковское Ленинского района Московской области по указанию мужчины по имени Дилкушотбек, который проживает в этой квартире.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 08 минут, на лестничной площадке третьего этажа примерно в 1 метре от входа в квартиру 

<

адрес> задержан мужчина, по внешним признакам схожий с мужчиной по имени Дилкушотбек, в отношении которого имелась оперативная информация о его приметах. Указанный мужчина установлен как ФИО6 (т.1 л.д.192-193);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого были изъяты: мобильный телефон марки «Нокиа» IMEI 1:№, IMEI №, с сим-картой мобильного оператора МТС; мобильный телефон марки «Айфон», в корпусе белого цвета, с сим- картой мобильного оператора «Йота»; сверток из полимерного материала, обмотанный желтой липкой лентой с порошкообразным веществом внутри; 2 банковских карты «

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>; две пары ключей на одной связке (т.1 л.д.194-196);

- актом личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого были изъяты сверток из полимерного материала, обмотанный желтым скотчем с веществом внутри; мобильный телефон марки «Redmi 6 pro» №, №; связка ключей; банковская карта «Сбербанка» №. По факту изъятого досматриваемый ФИО6 пояснил, что наркотическое средство (героин) приобрел для продажи на территории Московской области (т.1 л.д.197);

- протоколом осмотра места происшествия с планом-схемой от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена лестничная 

<

адрес>, где был задержан ФИО6 (т.1 л.д.198-201);

- протоколом осмотра места происшествия с планом-схемой от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности 2х2 метра, расположенный вблизи дома 

<

адрес>, где был задержан ФИО3 (т.1 л.д.204-207);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: наркотическое средство героин (диацетилморфин), упакованное в бумажный конверт, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО6 наркотическое средство героин (диацетилморфин), упакованное в бумажный конверт, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 (т.8 л.д.94-98);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мобильные телефоны «IPhone» с №; «Nokia» с №, № сим-карты с абонентскими номерами: №, №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3.; мобильные телефоны «Xiaomi» с №, №, сим-карты с абонентскими номерами: №, №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 Д.А.; банковские карты, ПАО «Сбербанк России» №№4276380159324123; №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты> №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6; связка с двумя ключами, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 (т.8 л.д.135-150);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: оптический диск № с результатами ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» - информацией, полученной с мобильного телефона «IPhone» с №, изъятого у ФИО3; оптический диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» - информацией, полученной с мобильного телефона «Xiaomi» с №, №, изъятого у ФИО6 (т.8 л.д.157-245);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск № с результатами ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» по абонентским номерам№, №, 8№, используемым ФИО3 (т.11 л.д.1-294);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен оптический диск № с результатами ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» - информацией, полученной с мобильного телефона «Nokia» с №, №, изъятого у ФИО3. (т.8 л.д. 252-260);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск № с результатами ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» по мобильному телефону «Xiaomi» с №, №, и сим-картами с абонентскими номерами: №, №, №, используемыми ФИО6 (т.12 л.д.1-193);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск № (2-05343-19) с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении неустановленного лица, использующего мобильный телефон с абонентским номером: № а также мобильные телефоны с №, № (т.10 л.д.77-111);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой - 46,7г, содержится героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.209);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой:

- представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 43,40г, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.211);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

В составе представленных на экспертизу веществ (объектов 1,2), массой: объект 1 - 46,60г, объект 2 - 43,35г, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Представленные на экспертизу вещества (объекты 1,2) могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т.7 л.д.63-65);

-постановлением о выделении материалов проверки, содержащих сведения о преступлении, предусмотренном ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленных лиц (т. 13 л.д. 1-5);

-постановлением о выделении материалов проверки, содержащих сведения о преступлении, предусмотренном п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленных лиц (т. 13 л.д. 7-12);

-постановлением о выделении уголовного дела в отношении неустановленных лиц по признакам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (т. 13 л.д. 14-19). 

- вещественными доказательствами, в качестве которых признаны: 

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 345,08 грамма, упакованное в полимерный пакет, обнаруженное и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2.;

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 1439,56 грамма, полимерные пакеты, кофемолка, электронные весы, пачка коричневого сахара (т.8, л.д.99-104, л.д.105-110, 117);

- CD-R диск с приложением к заключению эксперта 

<

данные изъяты> (т.8 л.д.80-85);

- мобильный телефон «Samsung» с 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (т.8, л.д.129-134);

- оптический диск № с результатами ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» - информацией, полученной с мобильного телефона «Samsung» с №, №, изъятого у ФИО2 т.5 л.д.258-262);

- оптический диск 

<

данные изъяты> изъятого у ФИО2; 

<

данные изъяты>, изъятого у ФИО2 

<

данные изъяты>, изъятого ФИО2 и «

<

данные изъяты> сим-карта с абонентским номером № изъятого у РЗА (т.5, л.д.272-277);

- оптический диск № с результатами ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру №, используемому ФИО2 (т.12, л.д.339-343);

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО2 полученный из 

<

данные изъяты> CD-R диск с информацией о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО2., полученный из НС Банк (т.9 л.д.203-207);

- оптический диск 

<

данные изъяты> проведенного в отношении неустановленного лица, использующего мобильный телефон с абонентским номером №(т.10, л.д.70-76);

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 46,37 грамма, упакованное в бумажный конверт, обнаруженное и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6; наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 43,12 грамма, упакованное в бумажный конверт, обнаруженное и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, (т.8, л.д.105-110, 117);

- мобильные телефоны 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 банковские карты 

<

данные изъяты> №; №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 банковская карта 

<

данные изъяты> №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 связка с двумя ключами, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 (т.8 л.д.151-156);

- оптический диск 

<

данные изъяты>, изъятого у ФИО6 (т.8 л.д.246-251);

- оптический диск №

<

данные изъяты>, изъятого у ФИО3. (т.8, л.д.261-265);

- оптический диск № с результатами ОРМ я «снятие информации с технических каналов связи» по абонентским номерам:№, №, №, используемым ФИО3 (т.11, л.д.295-299);

- оптический диск №

<

данные изъяты>, используемыми ФИО6 (т.12, л.д.194-198);

- оптический диск 

<

данные изъяты>, (т.10 л.д.115-119);

- оптический диск 

<

данные изъяты>, проведенного в отношении неустановленного лица, использующего мобильный телефон с абонентским номером:№;

- оптический диск 

<

данные изъяты>», проведенного в отношении неустановленного лица, использующего мобильный телефон с абонентским номером:№ (т.10, л.д.195-202).

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимых и свидетелей на предварительном следствии и в судебном заседании, оглашенные в судебном заседании, протоколы следственных действий, заключения экспертиз, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для решения дела и подтверждающими виновность подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений.

Не доверять показаниям указанных свидетелей у суда оснований не имеется, их показания логичны и непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимых со стороны указанных лиц судом не установлено.

Не доверять имеющимся в материалах дела экспертным заключениям у суда также оснований не имеется, данные заключения соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает.

Представленные в материалы дела данные, полученные в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Наблюдение» соответствуют ФЗ «Об оперативной розыскной деятельности».

Указание в обвинительном заключении места жительства ФИО2 как ДД.ММ.ГГГГ суд признает явной технической ошибкой, из материалов дела однозначно следует, что местом жительства ФИО2 является: 

<

адрес>.

На основании собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении вышеописанного преступления и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, поскольку судом установлено, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено подсудимым до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

О наличии предварительного сговора между подсудимым ФИО2 лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свидетельствует слаженность и согласованность их действий, объединенных единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств, и распределение между ними преступных ролей, согласно которого лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрело наркотическое средство, массой не менее 1796,420002 грамма, которое через соучастников, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, посредством использования тайника («закладки») передало ФИО2 Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, по указанию лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, переместил данное наркотическое средство к месту своего фактического проживания, где осуществил расфасовку указанного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, после чего стал незаконно хранить его при себе, поместив часть наркотического средства, общей массой 345,8 грамма (296,1 грамма и 49,7 грамма) в карманы надетой на нем кофты, а оставшуюся часть по месту своего проживания, с целью дальнейшего совместного с соучастниками незаконного сбыта путем организации тайников («закладок») на территории г.Москвы и Московской области, то есть предпринял действия, непосредственно направленные на сбыт указанного наркотического средства. При этом преступление подсудимым и его соучастниками, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, до конца доведено не было по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан и наркотическое средство – героин, массой не менее 1796,420002 грамма, было у него изъято.

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» размер изъятого в ходе проведения личного досмотра и осмотра места происшествия - жилого помещения по месту фактического жительства ФИО2 - наркотического средства героин, является особо крупным.

Согласно экспертного заключения, наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 и обнаруженные по его месту жительства, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

На основании собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО6 и ФИО3 в совершении вышеописанного преступления и квалифицирует их действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку судом установлено, что они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

О наличии предварительного сговора между подсудимыми ФИО6 и ФИО3, лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свидетельствует слаженность и согласованность их действий, объединенных единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств, и распределение между ними преступных ролей, согласно которого лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрело наркотическое средство героин (диацетилморфин), упакованное в два свертка из полимерного материала, массами не менее 46,7 грамма и 43,4 грамма, общей массой 90,1 грамма, которое через соучастников, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, посредством использования тайника («закладки»), передало ФИО3. и ФИО6 Продолжая реализацию совместного преступного умысла в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО3 и ФИО6 действуя как соисполнители с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 90,1 грамма, согласно отведенным им ролям, по указанию лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив вышеуказанное наркотическое средство - героин (диацетилморфин), распределили между собой указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин) и стали хранить при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта путем организации тайников («закладок») на территории г.Москвы и Московской области, дожидаясь указаний лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО6 - наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 46,7 граммаФИО3 - наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 43,4 грамма Таким образом. подсудимые, совместно с соучастниками – лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, предприняли действия, непосредственно направленные на сбыт указанного наркотического средства, обшей массой 90,1 грамма, но преступление до конца доведено не было по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку они были задержаны и наркотическое средство – героин, общей массой 90,1 грамма было у них изъято.

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» размер изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО6 и ФИО3 наркотического средства героин является крупным.

Согласно выводам экспертного заключения, наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 и ФИО3., могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, а также данные о личности виновных.

ФИО2 не судим, совершил особо тяжкое преступление, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по месту содержания под стражей имел нарушения, имеет на иждивении троих детей, в том числе малолетнего и несовершеннолетнего возраста. 

Согласно заключению экспертизы ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает таковыми и в настоящее время. Клинических признаков синдрома зависимости в результате употребления алкоголя, наркотических веществ или токсикомании не обнаруживает (т. 7 л.д. 126-130)..

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а также двоих детей несовершеннолетнего и малолетнего возраста, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников – матери, жены и ребенка, страдающих хроническими заболеваниями.

ФИО3 не судим, совершил особо тяжкое преступление, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по месту содержания под стражей имел нарушения, имеет на иждивении троих детей малолетнего и несовершеннолетнего возраста.

Согласно заключению экспертизы ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает таковыми и в настоящее время. Клинических признаков синдрома зависимости в результате употребления алкоголя, наркотических веществ или токсикомании не обнаруживает (т. 7 л.д. 158-162)..

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями, наличие на иждивении троих детей несовершеннолетнего и малолетнего возраста.

ФИО6 не судим, совершил особо тяжкое преступление, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по месту содержания под стражей – имеет нарушения. 

Согласно заключению экспертизы ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает таковыми и в настоящее время. Клинических признаков синдрома зависимости в результате употребления алкоголя, наркотических веществ или токсикомании не обнаруживает (т. 7 л.д. 142-146).

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО6 обстоятельств, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего 3 группу инвалидности (инвалид с детства).

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО2, а также подсудимых ФИО3 ФИО6 обстоятельств, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, принимая во внимание показания подсудимых в ходе предварительного следствия, в которых они полностью признали себя виновными и показали об обстоятельствах совершенных преступлений, с указанием лиц, с которыми они совместно совершили преступления, роли каждого из соучастников преступлений, способов связи с данными лицами и их контакты, а также указали места передачи наркотических средств с целью последующей реализации по указанию соучастников – лиц, дела в отношении которых выделено в отдельное производство, оказывая, таким образом, содействие в расследовании преступлений и в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств судом не установлено. 

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенных ФИО2., ФИО3 ФИО6 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, суд приходит к выводу о том, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает им наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64,73 УК РФ в отношении ФИО2 ФИО3 ФИО6., суд не усматривает. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание ФИО2 ФИО3 ФИО6 в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не назначает. 

Оснований для изменения категории преступления суд не усматривает, принимая во внимание мотив и цель совершенного подсудимыми преступлений, и так как по делу не установлено обстоятельств, которые существенно уменьшили бы степень общественной опасности преступлений.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд назначает для отбывания наказания подсудимым ФИО2 ФИО3., ФИО6 исправительную колонию строгого режима.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 9 (девять) лет 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО2. с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО6. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 345,08 гр., наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 1439,56 гр., наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 46,37 гр., наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 43,12 гр., хранящиеся 

<

данные изъяты> - хранить до принятия решения по выделенным делу в отношении неустановленных лиц;

- полимерные пакеты, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ кофемолку, электронные весы, пачку коричневого сахара, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся в 

<

данные изъяты> – хранить до принятия решения по выделенным делу в отношении неустановленных лиц;

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Е. Щукина